
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
REG.GEN N. 859 DEL 31/10/2024  

N.236 DEL 31/10/2024 
 
OGGETTO:: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) DEL D. LGS. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, RITIRO, SAMALTIMENTO-RECUPERO 
CARTUCCE TONER ESAUSTI PER LA DURATA DI N. 24 MESI. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA RIGENERA SYSTEM SNC CON SEDE A CAGLIARI (CA). 
CIG.: B415DD42C1. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai 
Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle spese; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 01 del 10.01.2024, con il quale veniva individuata la 
sottoscritta, quale responsabile dei servizi amministrativi per l’anno 2024; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 035 del 27.12.2023, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 
 
CONSIDERATO che per la gestione dell’attività amministrativa, gli uffici utilizzano stampanti e 
fotocopiatori; 
 
DATO ATTO CHE lo smaltimento di cartucce e toner, considerati rifiuto speciale, non è ricompreso 
nel servizio ordinario di gestione raccolta rifiuti del Comune di Lunamatrona; 
 
PRESO ATTO che, a norma del D. Lgs. 152/2006 “Testo Unico Ambientale”, si rende necessario 
provvedere allo smaltimento dei rifiuti speciali ricorrendo a ditte specializzate nel settore; 
 
VISTI: 

- l’art. 50 rubricato “Procedure per l’affidamento”, comma 1 lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, che 
dispone: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, il quale, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
definisce l’affidamento diretto come: “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 49 rubricato “Principio di rotazione degli affidamenti”, comma 6, il quale prevede che è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 che ha affidato al Ministero del Tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica il compito di stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore 
prescelto, si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni 
dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni 
contraenti, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 
convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste; 

- le Convenzioni di cui al citato articolo 26, Legge 23 dicembre 1999,n. 488, sono stipulate 
dalla CONSIP anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della Legge 23 dicembre 
2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001; 

- il comma 3 dell’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d'acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A., di beni e servizi; 

- l’art. 1 del Decreto Legge n. 95/2012, che stabilisce la nullità dei contratti stipulati in 
violazione dell’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dei contratti 
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., mentre non sono comunque nulli i contratti 
stipulati tramite altra centrale di committenza a condizioni economiche più favorevoli;  

 
VISTO il comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della Legge n. 145/2018 “Legge di Bilancio 2019”, (ex “legge di stabilità”, prima ancora “legge 
finanziaria”), che impone alle Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per la fornitura di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 
 
VISTO il “Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria” , approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.10.2019 
ed in particolare l’art. 6 che indica le soglie di riferimento per l’affidamento di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00; 
 
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Rigenera System Snc, acquisito al protocollo 
comunale in data 29.10.2024 al n. 12242, comprensivo del servizio di raccolta, ritiro e smaltimento-
recupero di cartucce e toner esausti, per un costo annuale di € 110,00 Iva di legge esclusa, che 
include: 

- costo dello smaltimento; 
- elaborazione del certificato merceologico; 
- oneri di trasporto con mezzo autorizzato;  
- confezionamento e imballaggi; 
- rilascio della I e IV copia del Formulario Identificazione Rifiuti; 

 
RITENUTO necessario, procedere all’affidamento del servizio di raccolta, ritiro e smaltimento-
recupero di cartucce e toner esauste, per la durata di n. 24 mesi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATO l’art. 183, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000 che recita: “… Non possono essere 
assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente: 
a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o 
convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, 
anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; 
b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di 
somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cu 
all’art. 1677 del codice civile,…”; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire un servizio continuativo, procedere ad un impegno 
pluriennale ai sensi del comma 6, lett. b) dell’art. 183 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000, nella 
garanzia del rispetto del mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, che dispone che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 sulla determinazione a contrarre, 
occorre indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
sulla determinazione a contrarre: 

- il fine è quello di garantire il corretto funzionamento degli uffici comunali; 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di raccolta, ritiro e smaltimento-recupero 
di cartucce e toner esausti per la durata di n. 24 mesi; 
- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023; 
- l’importo a base d’asta è € 220,00 Iva esclusa; 

 
RITENUTO pertanto opportuno affidare alla Ditta Rigenera System con sede legale in Via 
Zagabria 59 a Cagliari (CA) il servizio di raccolta, ritiro e smaltimento-recupero di cartucce e toner 
esauste, per la durata di n. 24 mesi, impegnando la somma complessiva di € 268,40 IVA 
compresa; 
 
ACQUISITO il documento attestante la regolarità contributiva della Ditta, in scadenza il 
13.02.2025; 
 
DI AVER effettuato le opportune verifiche sull’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto di interesse nemmeno potenziale, ai sensi della Legge 
anticorruzione (n. 190/2012), in riferimento al provvedimento assunto; 

 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 
VISTO lo statuto comunale; 

 
VISTI i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti; 

DETERMINA 
 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MURA MARIA ELENA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di affidare alla Ditta Rigenera System con sede a Cagliari (CA) il servizio di raccolta, ritiro e 
smaltimento-recupero di cartucce e toner esausti, per la durata di n. 24 mesi, per l’importo 
complessivo di € 268,40 Iva inclusa; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 
sulla determinazione a contrarre: 

- il fine è quello di garantire il corretto funzionamento degli uffici comunali; 
- l’oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di raccolta, ritiro e smaltimento-recupero 
di cartucce e toner esausti per la durata di n. 24 mesi; 
- la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023; 
- l’importo a base d’asta è € 220,00 Iva esclusa; 
 

Di impegnare a favore della Ditta Rigenera System con sede legale in Via Zagabria 59 a Cagliari 
(CA) il servizio di raccolta, ritiro e smaltimento-recupero di cartucce e toner esausti, per la durata di 
n. 24 mesi, impegnando la somma complessiva di € 268,40 Iva inclusa; 
 
Di imputare la complessiva spesa di € 268,40 Iva Inclusa, come da prospetto:  

 
Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà 
corredata del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 c.4 del D. Lgs. n. 267/00; 
 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On line del Comune per la durata di 
quindici giorni ai fini della generale conoscenza. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

MURA MARIA ELENA

Capitolo Missione Programma Piano 
Finanziario 

Ditta  Oggetto della spesa Importo Esigibilità 

5120/314 
Bilancio 
2024 

01 02 U.1.03.02.16.999 Rigenera 
System 
Snc di 

Cagliari 
(CA) 

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO SEGRETERIA E 

AFFARI DEL PERSONALE (servizi 
amministrativi) 

Servizio ritiro toner esausti in 
giacenza 

Anno 2024 

22,37 
 

2024 

5120/314 
Bilancio 
2025 

01 02 U.1.03.02.16.999 Rigenera 
System 
Snc di 

Cagliari 
(CA) 

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO SEGRETERIA E 

AFFARI DEL PERSONALE (servizi 
amministrativi) 

Servizio ritiro toner esausti in 
giacenza 

Anno 2025 

134,20 
 

2025 

5120/314 
Bilancio 
2026 

01 02 U.1.03.02.16.999 Rigenera 
System 
Snc di 

Cagliari 
(CA) 

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO SEGRETERIA E 

AFFARI DEL PERSONALE (servizi 
amministrativi) 

Servizio ritiro toner esausti in 
giacenza 

Anno 2025 

111,83 2026 


